
Dažyti  
statybiniai  
gaminiai
Atitinka standarto EN 15804 ir ISO 14025 reikalavimus

Išleidimo data: 2020-04-29
Galiojimo laikas: 2025-03-30

Aplinkosauginė gaminio deklaracija



2 Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Registracijos numeris RTS EPD

Deklaracijos Nr. RTS_49_20    

„EcoPlatform“ šaltinio numeris:

00001198

Laura Sariola
Komiteto sekretorė

Markku Hedman
RTS generalinis direktorius



3Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Bendroji informacija

Ši aplinkosauginė gaminio deklaracija apima bendrovės „Ruukki Construction Oy“ pagamintų dažytų plieninių staty-
binių „Ruukki“ ir „Plannja“ gaminių poveikį aplinkai. Šioje deklaracijoje nurodyti aplinkosauginių rodiklių rezultatai 
yra vidutinės plieninių statybinių gaminių reikšmės, apimančios visas „Ruukki“ gamybos vietas. Šie rezultatai ap-
skaičiuoti pagal metinės gamybos apimties svertinį vidurkį. Atsižvelgiant į tiekėjo pranešimus, nė vienoje iš gaminio 
sudedamųjų dalių nėra medžiagų, kurias naudoti draudžiama pagal REACH reglamentą arba kurios būtų įtrauktos į 
labai didelį susirūpinimą keliančių medžiagų (SVHC) sąrašą.

Deklaracija parengta pagal EN 15804:2012+A1:2013 ir ISO 14025 standartus, o papildomi reikalavimai išdėstyti RTS PCR 
(2018-06-14 versija anglų kalba). Šioje deklaracijoje apžvelgiami gyvavimo ciklo etapai nuo gavybos iki gamybos variantų.

Statybinių gaminių aplinkosauginė gaminių deklaracija (angl. environmental product declaration, EPD) negali būti 
palyginama, jei jie neatitinka EN 15804 standarto ir vertinama ne statybos kontekste.

Deklaracijos savininkas

„Ruukki Construction Oy“
Panuntie 11 00620, Helsinkis
www.ruukki.com
Terhi Leiviskä, 
terhi.leiviska@ruukki.com

Gaminys Dažyti plieniniai statybiniai gaminiai

Gamintojas „Ruukki Construction Oy“, Panuntie 11 00620, Helsinkis

Gamybos vietos
Vimpelis (Suomija), Andersliovas, Jernforsenas ir Landsbro (Švedija), 
Pernu (Estija), Žyrarduvas (Lenkija) ir Kopylovas (Ukraina)

Gaminių pritaikymo sritys
Pastatų stogai, stogo danga, lietaus vandens nuvedimo sistemos, grindys, vinys, 
išorės ir vidaus apdaila

Deklaruojamas vienetas 1 kg dažytų plieninių statybinių gaminių

Gyvavimo ciklo analizę (LCA) 
atliko

Karin Lindeberg, Diego Peñaloza, Josefin Gunnarsson
IVL Švedijos aplinkosaugos tyrimų institutas, 
Valhallavägen 81 00127, Stokholmas. www.ivl.se

Patikrino
Anastasia Sipari
„Bionova Oy“, Hämeentie 7 A 00500, Helsinkis. www.bionova.fi

Gaminių kategorijų taisyklės RTS PCR (2018-06-14 versija anglų kalba)

Programos operatorius, leidėjas
Statybos informacijos fondas RTS, Malminkatu 16 A 00100, Helsinkis.
http://epd.rts.fi

Patikrinta pagal EN 15804+A1 standarto reikalavimus (gaminių grupės taisykles)
Nepriklausomas deklaracijos patikrinimas pagal EN ISO 14025:2010 standartą 

 Išorinė   Vidinė

Trečiosios šalies tikrintoja:

Anastasia Sipari / „Bionova Oy“
Patikrinta 2020-03-30



4 Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Gaminys
NAUDOJIMAS
Dažyti statybiniai gaminiai naudojami kaip stogo danga, lietaus vandens nuvedimo sistemos, grindinys, išorės ir 
vidaus sienų apdaila. Paprastai jie naudojami gyvenamuosiuose pastatuose, pramoniniuose ir komercinės paskirties 
pastatuose, sporto arenose ir sandėliuose. Gaminiai, pagaminti iš dažyto karšto cinkavimo plieno:

•	 Čerpiniai stogo lakštai: „Tiilikainen“, „Aaltokainen“, „Elite“, „Teräskivi“, „Monterrey“, „Adamante“,  
„Decorrey“, „Finnera“, „Hyygge“, „Frigge“, „Royal“, „Regent“, „Regal“, „Smart“, „Scandic“ gaminių linija

•	 Valcuoto profilio stogai: „Classic“, „Classic Silence“, „Nordic“, „Emka“, „Trend“, „Modern“, „Traditional“
•	 Profiliuoti stogo lakštai
•	 Plokšti stogo lakštai
•	 Stogo apdailos sofitai ir lankstiniai 
•	 Apkrovas laikantys paklotų profiliuočiai
•	 Lietaus vandens nuvedimo sistemos: „Ruukki“, „Plannja“, „Siba“
•	 Ilginiai
•	 Kompozitiniai lakštai
•	 Nuo lietaus apsaugančios plokštės: „Liberta Original“, „Liberta Elegant“
•	 Apdailos plokštės: „Groove“, „Sharp“, „Lap“, „Straight“
•	 Projektavimo profiliuočiai: „Venice“, „Tokyo“, „Rome“, „Paris“
•	 Žemo profilio lakštai

Plieno konstrukcijos gaminiai gali daryti teigiamą įtaką bendram pastato vertinimui LEED ir BREEAM sertifikavimui.  
Jei reikia daugiau informacijos, apsilankykite www.ruukki.com.

TECHNINĖ INFORMACIJA
Spalvota danga apsaugo viršutinį karšto cinkavimo plieno paviršių, o apatinę dalį apsaugo vidinė danga, apsauganti 
dažytą paviršių nuo žymių, galinčių atsirasti susukant ar transportuojant. Tokiu būdu taip pat užkertamas kelias 
baltų rūdžių formavimuisi apačioje, o stogo dangos gaminių karšto cinkavimo plieno lakšto apačia apsaugoma 
nuo kondensacijos. Jei apačiai taikomi techniniai arba estetiniai reikalavimai, vidinę dangą reikia pasirinkti pagal 
reikalavimus. Dažytas plienas gaminamas atsižvelgiant į EN 10169 standarto reikalavimus, o karšto cinkavimo plienas 
gaminamas atsižvelgiant į EN 10346 standarto reikalavimus.

Gaminių plieno storis yra nuo 0,45 iki 1,50 mm. Plieno tankis yra 7 850 kg/m3. Gaminių svoris skiriasi priklausomai 
nuo plieno storio, dangos ir pasirinkto gaminio profilio. 1 lentelėje apibūdinamas tipinių dažytų statybinių gaminių 
svoris. Išsamią techninę informaciją apie gaminius galima rasti bendrovės „Ruukki“ svetainėje adresu www.ruukki.
com ir „Plannja“ svetainėje adresu www.plannja.com.

1 lentelė. Tipinių dažytų statybinių gaminių svoris

Gaminys Storis (mm) Svoris (kg/m2)

Stogo lakštai (čerpiniai lakštai,  
valcuoti lakštai, profiliuoti lakštai)

0,50 4,5–5,2

0,60 5,4–6,4

Apkrovas laikantys lakštai
0,70 8,9–9,8

1,50 19,0–21,0

Nuo lietaus apsaugančios plokštės 1,20 11,6

Apdailos plokštės 1,20 13,1

Projektavimo profiliuočiai 0,60 5,4–8,7

Žemo profilio lakštai
0,45 3,9

0,70 7,6



5Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Dažytų plieninių stogų ir apdailos priemonių techninės savybės užtikrinamos 20–50 metų laikotarpiui. Dažytą plieną 
galima plauti, juo paprasta rūpintis. Norint pailginti jo naudojimo trukmę, jį galima perdažyti.

„Ruukki“ ir „Plannja“ turi teisę naudoti CE ženklinimą šioms dažytų statybinių gaminių grupėms:

•	 apkrovas laikantiems profiliuočiams – EN 1090-1 ir EN 1090-4,
•	 stogo dangai, apdailos ir lubų gaminiams – EN 14782,
•	 metaliniams stogo lakštams bei išorės ir vidaus sienų apdailai – EN 14783,
•	 ilginiams – EN 14195,
•	 gamykloje surinktiems elementams – EN 13830,
•	 saugos įrangai, skirtai luboms montuoti – EN 795.

Gaminį žymėdamas CE ženklinimu, gamintojas rodo, kad gaminys atitinka visų atitinkamų įstatymų reikalavimus, 
ypač sveikatos, saugos ir aplinkos apsaugos reikalavimus.

Gaminių medžiagos
Dažyti statybiniai gaminiai gaminami iš dažytų karšto cinkavimo plieno lakštų. Plienas – tai lydinys, pagamintas 
daugiausia iš geležies ir anglies, jo sudėtyje yra nedidelis kiekis kitų elementų, kurie naudojami kaip lydinio priedai. 
Šie elementai pagerina plieno chemines ir fizikines savybes, pvz., stiprumą, patvarumą ir atsparumą korozijai. Plieno 
lydinio elementai yra artimai susiję su jo chemine matrica. Cinko (Z) dangos storis gaminiuose skiriasi ir gali būti nuo 
100 iki 350 g/m2. Cinko danga yra bešvinė, o gryno cinko kiekis yra ne mažesnis nei 99 %.

DANGOS
Galima rinktis iš didelio gaminių spalvų diapazono, taip pat įvairaus blizgumo paviršius ir struktūrinę sandarą. 
Daugelyje gaminių naudojamas „GreenCoat“ dažytas plienas. „GreenCoat“ – naudojant biologinę technologiją (BT) 
pagaminta danga, kurioje nemaža tradicinės iškastinės alyvos dalis pakeičiama švedišku rapsų aliejumi. Šis paten-
tuotas sprendimas sumažina „GreenCoat“ gaminių neigiamą poveikį aplinkai. „GreenCoat“ gaminiai itin atsparūs 
korozijai, UV spinduliuotei bei įbrėžimams.

Galimi įvairūs dangos variantai ir jų pritaikymo būdai:

•	 „GreenCoat Pural Bt“ – itin patvarus gaminys su įbrėžimams itin atsparia danga, skirta stogams dengti,
•	 „GreenCoat Mica BT“ – gaminys išskirtiniu blizgančiu paviršiumi, skirtas stogams dengti,
•	 „GreenCoat Crown BT“ – gaminys stogams dengti, optimaliai pritaikytas plytelėms ir profiliuočiams,
•	 „GreenCoat Pro BT“ – itin patvarus gaminys stogams dengti, optimaliai pritaikytas plytelėms ir profiliuočiams,
•	 „GreenCoat Cool“ – gaminys stogams dengti, atspindintis šilumą,
•	 poliesteris – standartinis gaminys, skirtas stogams dengti, fasadams ir sienoms,
•	 grublėtas matinis pliesteris – grublėtas gaminys stogams dengti, išsiskiriantis puikiomis profiliavimo savybė-

mis,
•	 kieta danga – patvarus gaminys su įbrėžimams itin atsparia danga stogams dengti,
•	 „GreenCoat RWS“ – dvipusis aukštos kokybės gaminys lietaus vandens nuvedimo sistemoms,
•	 „GreenCoat Hiarc“ ir „GreenCoat Hiarc Max“ – itin patvarus gaminys aukštos kokybės fasadams, 
•	 „Laminate FoodSafe“ – gaminys patalpoms, kuriose dirbama su maistu.

INFORMACIJA APIE PAVOJINGŲ MEDŽIAGŲ IŠSISKYRIMĄ
Poveikis dirvožemiui ir vandeniui naudojimo metu nebuvo tirtas, nes nėra taikomi suderinti testavimo būdai pagal 
Europos gaminių standartus.

Dažyti statybiniai gaminiai daugiausia naudojami lauke. Kai kurie dažyti statybiniai gaminiai naudojami ir viduje. 
Patikrintos „GreenCoat Hiarc“ dangos, „FoodSafe“ laminato ir poliesterio dangos emisijos patalpose ir jos atitinka 
statybinių medžiagų sertifikato M1 emisijų klasifikaciją.



6 Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Gaminio sudėtis
„Ruukki“ ir „Plannja“ aktyviai stebi ir numato ateityje vyksiančius aplinkos apsaugos, saugos ir cheminių medžiagų 
įstatymų pokyčius bei atitinka galiojančius ES cheminių medžiagų reglamentus, pvz., REACH (1907/2006/EB) ir CLP 
(1272/2008/EB). Stebėdami labai didelį susirūpinimą keliančių medžiagų (SVHC) sąrašą ir kitus įstatymų reikalavimus 
užtikriname, kad gaminiai atitinka teisinius ir klientų reikalavimus. Atsižvelgiant į tiekėjo pranešimus, nė vienoje 
iš gaminių sudedamųjų dalių nėra medžiagų, kurias naudoti draudžiama pagal REACH reglamentą arba kurios būtų 
įtrauktos į labai didelį susirūpinimą keliančių medžiagų (SVHC) sąrašą.

2 lentelėje pateikiamas tipinės dažytų karšto cinkavimo statybinių gaminių cheminės sudėties pavyzdys su 
didžiausiu gaminių dangos turiniu (išskyrus pakavimo medžiagas) jas pristačius klientui. Gaminio sudėtis skiriasi 
priklausomai nuo kliento reikalavimų ir pasirinktų medžiagų bei dangos. Informacija grindžiama Suomijos SSAB plieno 
gamykloje pagamintais plieno gaminiais.

2 lentelė. Dažyto karšto cinkavimo statybinio gaminio cheminė sudėtis

Medžiaga Medžiagos  
kilmė

Bendrą 
gaminio 
svorį su-
darančios 
medžiagos 
kiekis (%)

Sudedamo-
sios dalies 
pavadinimas

Didžiausias 
sudeda-
mosios  
dalies  
kiekis,  
% (w/w)

Bendrą 
gaminio 
svorį su-
darančios 
medžiagos 
kiekis,  
% (w/w)

CAS  
numeris

Rizikos ir 
pavojaus 
frazės

Karšto 
cinkavimo 
plienas (HDG) 
0,50 mm; Z275

ES ≥ 96,6 Plienas 92,6  – –

Geležis (Fe) 90,2 87,1 7439-89-6 –

Manganas (Mn) 1,6 1,5 7439-96-5 –

Silicis (Si) 0,6 0,6 7440-21-3 –

Anglis (C) 0,2 0,2 7440-44-0 –

Cinko sluoksnis 
> 99 % cinko 
(Zn)

7,4 7,1 7440-66-6 –

Dažų sluoksnis, 
apdorojamas 
nenaudojant 
chromo

ES ≤ 3,4 Kitos 
sudedamosios 
dalys

100 ≤ 3,4 – –

Matuojama iki 0,02 μg/g (0,00000002 %) lygio. Mažesnio už šią koncentraciją matavimo tikslumo nustatyti neįmanoma. Išsamesnės informacijos 
apie skirtingų tipų plieno sudėtį galima rasti nacionaliniuose ir tarptautiniuose standartuose bei SSAB svetainėje adresu www.ssab.com.  
Pateiktos reikšmės grindžiamos Europos standartų EN 10219-1, EN 10025-2, EN 10025-3, EN 10025-4, EN 10025-6, EN 10130, EN 10268, EN10346 ir  
EN 10169 reikalavimais dėl didžiausių koncentracijų.vērtības ir balstītas uz Eiropas standartu EN 10219-1, EN 10025-2, EN 10025-3, EN 10025-4,  
EN 10025-6, EN 10130, EN 10268, EN10346 un EN 10169 prasībām par maksimālajām koncentrācijām.



7Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Gamyba
Šioje aplinkos apsaugos gaminių deklaracijoje apžvelgiami dažyti statybiniai gaminiai, kuriuos gamina „Ruukki“ 
Vimpelyje (Suomija), Andersliove (Švedija), Pernu (Estija), Žyrarduve (Lenkija) ir Kopylove (Ukraina) bei „Plannja“ Jern-
forsene ir Landsbro (Švedija). Gamybos vieta pasirenkama, pavyzdžiui, pagal reikalavimus gaminiui ir statybos vietą. 
Surinkus gamykloje, statybvietėje susidaro minimalus atliekų kiekis.

GAMYBOS PROCESAS
Dažyti statybiniai gaminiai gaminami ritininio formavimo būdu, apipjaustant iki reikiamo dydžio gamybos linijose 
naudojamų procesų metu. Dažytas plienas, pagamintas SSAB gamykloje Hemenlinoje ir Kankanpėje (Suomija) arba 
Finsponge (Švedija), naudojamas kaip žaliava gaminant dažytus statybinius gaminius. Dažytas plienas gaminamas 
iš karšto valcavimo plieno, pagaminto SSAB plieno gamykloje Rahėje (Suomija), o tada šalto valcavimo Hemenlinos 
gamykloje. Karšto valcavimo plieno gamintojas žaliavą naudoja geležies rūdos pagrindu. Bendras plieno atliekų kiekis, 
naudojamas valcuojant plieną karštuoju būdu, yra maždaug 20 %, įskaitant plieno atliekas prieš panaudojimą ir po jo.

Kai gaminant geležį plieno atliekos naudojamos vietoje pirminės žaliavos, anglies dioksido emisijos, susidarančios 
gaminant plieną, atitinkamai sumažėja. SSAB Rahės gamykloje gaminant plieną naudojamos atliekos iš SSAB savų 
gamybos procesų kartu su medžiagomis, tiekiamomis iš plieno atliekų rinkos. Atsižvelgiant į proceso technologiją, 
plieno atliekų kiekis gaminant plieną naudojant aukštakrosnes negali viršyti maždaug 30 %. Be to, plieno atliekų 
kiekis gaminant plieną ribojamas dėl jo prieinamumo. Pagaminus plieninį gaminį, jį galima perdirbti be galo daug 
kartų, nesusilpninant jo savybių.

„Ruukki“ taip pat naudoja plieną, gaunamą iš tiekėjų, plieną gaminančių iš perdirbto plieno atliekų. Naudojant 
elektros lanko plieno gamybos metodą, proceso metu galima sunaudoti iki 100 % plieno atliekų.

Informacija apie energiją dažytų statybinių gaminių gamybos fazėje (A3) pateikiama 3 lentelėje.

PAKAVIMAS
Dažyti gaminiai suvyniojami, siekiant juos apsaugoti tvarkant ir pervežant. Pakuotę gali sudaryti plastikinė plėvelė, 
mediniai padėklai, plastikiniai dirželiai, tampri plėvelė, metalinės juostos, gofruotos plastiko putos (EPS), lentjuostės 
ir kartonas. Visas pakavimo medžiagas galima perdirbti kaip medžiagas arba jas galima paversti energija (WtE). 
Pakavimo medžiagos rūšiuojamos statybvietėse, atsižvelgiant į vietos taisykles ir kliento poreikius.

3 lentelė. Energija dažytų statybinių gaminių gamybos fazėje (A3)

Parametras Vertė Duomenų kokybė

A3 informacija apie elektrą ir CO2 emisijos kg CO2 
ekviv. / kWh gaminant Suomijoje 0,171

„Thinkstep“ duomenų rinkinys 
(2016) elektros tinklo rūšių deriniui 
Suomijoje

A3 informacija apie elektrą ir CO2 emisijos kg CO2 
ekviv. / kWh gaminant Švedijoje 0,036

„Thinkstep“ duomenų rinkinys 
(2016) elektros tinklo rūšių deriniui 
Švedijoje

A3 informacija apie elektrą ir CO2 emisijos kg CO2 
ekviv. / kWh gaminant Ukrainoje 0,578

„Thinkstep“ duomenų rinkinys 
(2016) elektros tinklo rūšių deriniui 
Ukrainoje

A3 informacija apie elektrą ir CO2 emisijos kg CO2 
ekviv. / kWh gaminant Estijoje 0,899

„Thinkstep“ duomenų rinkinys 
(2016) elektros tinklo rūšių deriniui 
Estijoje

A3 informacija apie elektrą ir CO2 emisijos kg CO2 
ekviv. / kWh gaminant Lenkijoje 0,916

„Thinkstep“ duomenų rinkinys 
(2016) elektros tinklo rūšių deriniui 
Lenkijoje



8 Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Perdirbimas pasibaigus naudojimo laikui ir atliekų apdorojimas
Statybinės atliekos, atliekos, likusios po remonto ir griovimo, išrūšiuojamos, o plieno atliekos grąžinamos į plieno pra-
monę atliekų prekybos keliu. Plieno atliekos turi stiprią padėtį rinkoje: vidutiniškai 95 % iš nebenaudojamų pastatų 
išgauto plieno panaudojama naujiems plieno lakštams gaminti. Gamykloje surenkamas konstrukcijas taip pat galima 
panaudoti pakartotinai. 5 lentelėje apibūdinamas apdorojimo pasibaigus naudojimo laikui scenarijus.

5 lentelė. Dažytų statybinių gaminių naudojimo laiko pabaigos proceso aprašymas

Apdorojimo procesas Vienetas Vertė

Pagal tipą detalizuotas surinkimo 
procesas

kg, surinkta atskirai 1,0 kg

kg, surinkta su sumaišytomis 
statybinėmis atliekomis –

Pagal tipą detalizuota atkūrimo 
sistema

kg, siekiant pakartotinai 
panaudoti –

kg, siekiant perdirbti 0,95 kg

kg, siekiant gauti energijos –

Pagal tipą detalizuotas išmetimas kg, gaminiai ar medžiagos, 
skirtos galutiniam atskyrimui 0,05 kg

Scenarijaus plėtros prielaidos Vienetai pagal poreikį

Statybiniai gaminiai transportuojami 
150 km sunkvežimiu į perdirbimo 
vietą, sunkvežimio talpą 
panaudojant 45 %

Kenksmingos atliekos nesusiformuoja iš dažytų statybinių gaminių, o plienas aplinkai nėra kenksmingas.  
Pagal Europos atliekų katalogą plieninių gaminių atliekų kodas pasibaigus jų naudojimo laikui yra 17 04 05 
(geležis ir plienas).

4 lentelė. Techninė informacija apie transportavimą (A4) iš gamybos vietos į statybvietę

Parametrs Vērtība

Transportuojant naudotos transporto priemonės 
degalų tipas ir suvartojimas

Sunkvežimis: didžiausias krovumas 40 t, vidutinis 
dyzelino suvartojimas 0,30 l/km.
Specifinės transporto emisijos 0,02 kg CO2/tkm
Laivas: krovumas 10 000 t, vidutinis lengvosios alyvos 
suvartojimas 69,2 l/km. 
Specifinės transporto emisijos 0,014 kg CO2/tkm

Atstumas (km) Vidutinis transportavimo atstumas – 370 km

Pajėgų panaudojimas (%) 43–86 % sunkvežimiais ir 70 % laivais

Tūrinis transportuojamų gaminių tankis (kg/m3) 7 850 kg/m3

Tūrio galimybių panaudojimo faktorius 1

TRANSPORTAVIMAS
Žaliavos paprastai į statybvietes transportuojamos keliais. Pagaminti gaminiai transportuojami derinant sunkvežimius 
ir laivus. „Ruukki“ ir „Plannja“ logistikos skyriai yra atsakingi už didžiąją dalį žaliavų ir gaminių transportavimo. 
Logistikos tikslas – optimizuoti transportą, maksimaliai padidinti naudingų krovinių kiekį ir kuo efektyviau derinti 
skirtingas transporto rūšis. 

Pagaminto gaminio pervežimo į statybvietę (A4) poveikis aplinkai apskaičiuojamas pagal kiekvieno gamybos 
skyriaus rinkos dalių svertinį vidurkį. 4 lentelėje apibūdinami parametrai skirti A4 pervežimo scenarijui.



9Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Gyvavimo ciklo analizės apskaičiavimo informacija
Šioje aplinkos apsaugos gaminių deklaracijoje aprašomi tokie gyvavimo ciklo etapai: A1 žaliavų tiekimas, A2 transpor-
tavimas, A3 gamyba ir A4 gaminio transportavimas į statybvietę ir naudojimo pabaigos moduliai, C1 dekonstrukcija, 
C2 transportavimas pasibaigus naudojimo laikui, C3 atliekų apdorojimas ir C4 išmetimas, D modulio pranašumai ir 
apkrovos viršija sistemos ribas; žr. 1 ir 2 pav. Plieno perdirbimo D modulyje pranašumai apskaičiuojami pagal plieno 
perdirbimo koeficientą (95 %).

Sistemos ribos (X = įtraukta, MND = modulis nenurodytas, MNR = modulis neaktualus)

Gamybos etapas
Statybų 
etapas

Naudojimo etapas
Naudojimo laiko 
pabaigos etapas

Už gyvavimo  
ciklo ribų

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D D D

X X X X MND MND MND MND MND MND MND MND X X X X MNR MNR X

Ža
lia

vų
 t

ie
ki

m
as

Tr
an

sp
or

ta
vi

m
as

Ga
m

yb
a

Tr
an

sp
or

ta
vi

m
as

Ko
ns

tr
uk

ci
jo

s 
m

on
ta

vi
m

o 
pr

oc
es

as

N
au

do
jim

as

Pr
ie

ži
ūr

a

Re
m

on
ta

s

Ke
it

im
as

At
na

uj
in

im
as

Op
er

at
yv

us
 e

ne
rg

ijo
s 

na
ud

oj
im

as

Op
er

at
yv

us
 v

an
de

ns
 n

au
do

jim
as

Iš
m

on
ta

vi
m

as
, g

ri
ov

im
as

Tr
an

sp
or

ta
vi

m
as

At
lie

kų
 a

pd
or

oj
im

as

Iš
m

et
im

as

Pa
ka

rt
ot

in
is

 p
an

au
do

jim
as

At
ga

vi
m

as

Pe
rd

ir
bi

m
as

 Privalomi moduliai

 Privaloma pagal RTS PCR 6.2.1 skyriaus taisykles ir sąlygas

 Scenarijais pagrįsti pasirenkamieji moduliai

2 pav. Dažytų plieninių statybinių 
gaminių gyvavimo ciklo analizės (LCA) 
struktūrinė schema

A1 žaliavų 
tiekimas

Dažytas  
plienas

A3  
gamyba

Dažytų plieninių 
statybinių 
gaminių 
gamyba: 

plieninių lakštų 
profiliavimas, 
matavimas ir 

pjovimas

A5 
montavimas

Pastato 
montavimas 
statybvietėje 

neįtrauktas į LCA

Pastato 
naudojimo 

etapas 
neįtrauktas į LCA

B1-B7 naudojimas

Naudojimo laiko 
pabaigoje 5 % 

plieno išmetama 
į sąvartyną

C4 išmetimas

C1 
griovimas

Plieninių 
statybinių 
gaminių 

išmontavimas

C3 atliekų 
apdorojimas

Plieninių 
statybinių 
gaminių 

apdorojimas 
siekiant 
perdirbti

D  
perdirbimas

95 % plieno 
susigrąžinama  

iš pastatų

A2 transportavimas A4 transportavimas C2 transportavimas

1 pav. Gyvavimo ciklo analizės (angl. life cycle assessment, LCA) sistemos ribos



10 Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

DUOMENŲ KOKYBĖ
Gyvavimo ciklo inventorizacijos duomenys surinkti visose gamybos vietose nuo 2018 m. gamybos. Neturint vietos 
duomenų, Vimpelyje (Suomija) gamyba taip pat buvo laikoma reprezentuojančia kitas gamybos vietas. SSAB plieno 
gamykloje, įsikūrusioje Rahėje (Suomijoje), pagamintas plienas bei europinis plienas naudojamas gaminant dažytus 
statybinius gaminius. Pateikiami 2017 m. duomenys apie plieną. Nėra senesnių nei 10 metų senumo duomenų.  
„Gabi 9“ programinė įranga buvo naudojama poveikio aplinkai kategorijoms apskaičiuoti.

ATSKYRIMO KRITERIJAI
Atliekant gyvavimo ciklo analizę iš viso įtraukta 99 % medžiagų ir naudojamos energijos srautų gyvavimo ciklo 
inventorizacijos duomenų.

PASKYRIMAS
Fizinis paskirstymas pritaikytas skirtingoms gaminių grupėms pagal metinę gamybos apimtį (kg).

Aplinkosauginis profilis
Visos poveikio aplinkai reikšmės taikomos 1 kg dažytų plieninių statybinių gaminių. 6 lentelėje pateikiami aplinko-
sauginiai indikatoriai, pagrįsti dažytų statybinių gaminių gyvavimo ciklo analize.

Aplinkosauginio poveikio reikšmių, susijusių su gaminių spalvotos dangos pokyčiais ir cinko sluoksnio storiu, 
nuokrypis nėra didesnis nei 10 %.

Rodmenų aplinkosauginių profilių lentelėse pavyzdys: 2,80E-02 = 2,80*10-2 = 0,028 



11Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

6 lentelė. Dažytų plieninių statybinių gaminių aplinkosauginis profilis

Gyvavimo ciklo etapas

Aplinkosauginis poveikis Vienetas A1 A2 A3 A1–A3 
(BENDRAS) A4

Globalinio atšilimo potencialas 
(GWP) kg CO2 ekviv. 2,69 2,80E-02 2,44E-02 2,74 3,31E-02

Stratosferos ozono sluoksnio 
ardymo potencialas (ODP) kg CFC-11 ekviv. 2,24E-11 4,63E-18 5,48E-11 7,72E-11 5,34E-18

Dirvožemio ir vandens šaltinių 
rūgštinimo potencialas (AP) kg SO2 ekviv. 6,04E-03 6,10E-05 1,08E-04 6,21E-03 8,15E-05

Eutrofikacijos potencialas (EP) kg (PO4)3- ekviv. 6,50E-04 1,47E-05 1,54E-05 6,80E-04 1,94E-05

Fotocheminio ozono 
susidarymo potencialas (POCP) kg eteno ekviv. 6,22E-04 -1,97E-05 1,21E-06 6,04E-04 -8,84E-06

Abiotinis išteklių išeikvojimo 
potencialas (ADP) – elementas kg Sb ekviv. 1,62E-04 1,99E-09 4,85E-09 1,62E-04 2,22E-09

Abiotinis išteklių – iškastinio kuro 
– išeikvojimo potencialas (ADP) MJ 31,7 0,380 0,440 32,5 0,446

Išteklių naudojimas ir 
pirminė energija Vienetas A1 A2 A3 A1–A3 

(bendras) A4

Atsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
energijos nešiklis, naudojimas

MJ 2,15 2,21E-02 0,380 2,55 2,40E-02

Atsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
žaliava, naudojimas

MJ 0 0 0 0 1,79E-10

Bendras atsinaujinančios 
pirminės energijos išteklių 
naudojimas

MJ 2,15 2,21E-02 0,380 2,55 2,40E-02

Neatsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
energijos nešiklis, naudojimas

MJ 33,3 0,380 0,690 34,4 0,447

Neatsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
žaliava, naudojimas

MJ 0 0 0 0 2,17E-05

Bendras neatsinaujinančios 
pirminės energijos išteklių 
naudojimas

MJ 33,3 0,380 0,690 34,4 0,447

Antrinių medžiagų naudojimas kg 3,35E-02 0 0 3,35E-02 0

Atsinaujinančių antrinių degalų 
naudojimas MJ 4,79E-10 0 0 4,79E-10 0

Neatsinaujinančių antrinių 
degalų naudojimas MJ 6,08E-09 0 0 6,08E-09 0

Šviežio vandens grynasis 
naudojimas m3 2,07E-03 3,74E-05 4,80E-04 2,59E-03 4,06E-05

Atliekų kategorijos Vienetas A1 A2 A3 A1–A3 
(bendras) A4

Išmestos pavojingos atliekos kg 6,15E-02 2,13E-08 2,69E-06 6,15E-02 2,30E-08

Išmestos nepavojingos atliekos kg 8,11E-02 3,10E-05 3,68E-02 0,120 3,37E-05

Išmestos radioaktyvios atliekos kg 6,43E-04 5,17E-07 1,00E-04 7,44E-04 0

Produkcijos srautai Vienetas A1 A2 A3 A1–A3 
(bendras) A4

Komponentai, skirti 
pakartotiniam naudojimui kg 0 0 2,83E-05 2,83E-05 0

Medžiagos, skirtos perdirbti kg 0 0 3,43E-02 3,43E-02 0

Medžiagos, skirtos energijai gauti kg 0 0 2,05E-03 2,05E-03 0

Eksportuota elektros energija MJ 0 0 0 0 0

Eksportuota šilumos energija MJ 0 0 0 0 0



12 Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Gyvavimo ciklo etapas

Aplinkosauginis poveikis Vienetas C1 C2 C3 C4 D

Globalinio atšilimo potencialas 
(GWP) kg CO2 ekviv. 2,82E-02 1,67E-02 2,43E-03 7,81E-04 -1,41

Stratosferos ozono sluoksnio 
ardymo potencialas (ODP) kg CFC-11 ekviv. 5,09E-09 2,73E-18 7,89E-18 4,32E-18 -8,57E-08

Dirvožemio ir vandens šaltinių 
rūgštinimo potencialas (AP) kg SO2 ekviv. 2,14E-04 4,41E-05 1,71E-05 4,42E-06 -6,08E-03

Eutrofikacijos potencialas (EP) kg (PO4)3- ekviv. 5,10E-05 1,08E-05 4,10E-06 5,00E-07 -2,43E-03

Fotocheminio ozono 
susidarymo potencialas (POCP) kg eteno ekviv. 2,23E-05 -1,58E-05 1,89E-06 3,42E-07 -1,40E-03

Abiotinis išteklių išeikvojimo 
potencialas (ADP) – elementas kg Sb ekviv. 9,46E-09 1,18E-09 2,72E-09 7,41E-11 -1,08E-06

Abiotinis išteklių – iškastinio kuro 
– išeikvojimo potencialas (ADP) MJ 0,406 0,224 4,68E-02 1,04E-02 -20,1

Išteklių naudojimas ir 
pirminė energija Vienetas C1 C2 C3 C4 D

Atsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
energijos nešiklis, naudojimas

MJ 2,37E-03 1,31E-02 3,46E-03 1,37E-03 -0,914

Atsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
žaliava, naudojimas

MJ 0 0 0 0 0

Bendras atsinaujinančios 
pirminės energijos išteklių 
naudojimas

MJ 2,37E-03 1,31E-02 3,46E-03 1,37E-03 -0,914

Neatsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
energijos nešiklis, naudojimas

MJ 0,410 0,225 4,86E-02 1,08E-02 -22,2

Neatsinaujinančios pirminės 
energijos, naudojamos kaip 
žaliava, naudojimas

MJ 2,07E-08 1,18E-05 1,77E-06 3,99E-07 -3,21E-06

Bendras neatsinaujinančios 
pirminės energijos išteklių 
naudojimas

MJ 0,410 0,225 4,86E-02 1,08E-02 -22,2

Antrinių medžiagų naudojimas kg 0 0 0 0 0

Atsinaujinančių antrinių degalų 
naudojimas MJ 0 0 0 0 0

Neatsinaujinančių antrinių 
degalų naudojimas MJ 0 0 0 0 0

Šviežio vandens grynasis 
naudojimas m3 5,55E-05 2,21E-05 1,45E-05 2,72E-06 -8,15E-03

Atliekų kategorijos Vienetas C1 C2 C3 C4 D

Išmestos pavojingos atliekos kg 0 1,26E-08 1,52E-09 1,84E-10 0

Išmestos nepavojingos atliekos kg 0 1,83E-05 9,85E-06 5,01E-02 0

Išmestos radioaktyvios atliekos kg 0 0 0 0 0

Produkcijos srautai Vienetas C1 C2 C3 C4 D

Komponentai, skirti 
pakartotiniam naudojimui kg 0 0 0 0 0

Medžiagos, skirtos perdirbti kg 0,950 0 0 0 0

Medžiagos, skirtos energijai gauti kg 0 0 0 0 0

Eksportuota elektros energija MJ 0 0 0 0 0

Eksportuota šilumos energija MJ 0 0 0 0 0



13Aplinkosauginė gaminio deklaracija dažytiems statybiniams gaminiams

Nuorodos
RTS PCR protokolas: PCR, paskelbtas Statybos informacijos fondo RTS sr, PT 18 RT EPD komiteto  
(2018-06-14 versija anglų kalba)

EN 15804:2012 + A1:2013. Statybos darbų tvarumas – aplinkosauginių gaminių deklaracijos – pagrindinės statybinių 
gaminių kategorijų taisyklės

ISO 14025:2010. Aplinkosauginės etiketės ir deklaracijos – III tipo aplinkosauginės deklaracijos – principai ir procedūros

Europos cheminių medžiagų agentūra, kandidatinis labai didelį susirūpinimą keliančių medžiagų autorizacijos sąrašas.  
Galima rasti čia: https://echa.europa.eu/candidate-list-table

M1, statybinių medžiagų emisijų klasifikacija. Statybos informacijos fondas RTS sr.  
Galima rasti čia: https://m1.rts.fi/en/

LCA ataskaita, statybinių aplinkosauginių gaminių deklaracijos informacija.  
IVL Švedijos tyrimų institutas, 2020 m. sausio mėn.

https://echa.europa.eu/candidate-list-table
https://m1.rts.fi/en/


Gaminame plieno pagrindo sienų ir stogų produktus, skirtus komerciniams 
pastatams ir privatiems namams. Tiekiame tvariai sukurtus aukštos 
kokybės produktus, sistemas ir sprendimus, atitinkančius aukščiausius 
patvarumo reikalavimus atšiauriomis sąlygomis.

Ruukki Construction Oy, Panuntie 11, FI-00620 Helsinki,  
+358 (0) 20 59 150, www.ruukki.com 

© „Ruukki Construction“, 2020. Visos teisės saugomos. „Ruukki“ ir „Ruukki“ gaminių  
pavadinimai yra SSAB antrinės įmonės „Rautaruukki Corporation“ prekių ženklai.

Mūsų žiniomis ir mūsų supratimu, leidinyje pateikta informacija yra tiksli. 
Nors įdėta labai daug pastangų siekiant pateikti tikslią informaciją, įmonė 
neprisiima jokios atsakomybės dėl tiesioginės arba netiesioginės žalos, 
kilusios dėl galimų klaidų arba netinkamo čia pateiktos informacijos 
pritaikymo. Pasiliekame teisę keisti turinį. Norėdami tiksliai palyginti,  
visada žiūrėkite originalius standartus. Naujausią techninę informaciją  
rasite apsilankę svetainėje  www.ruukki.com.

CFI.005/LT/10.2020/LSB

Šis dokumentas išverstas iš originalaus patvirtinto dokumento anglų kalba.


